茂住建案〔2022〕37号

茂名市住房和城乡建设局关于茂名政协

第十届一次会议第20220023号

政协提案会办意见的函

市农业农村局：

民进茂名市委员会提出的《关于“软”“硬”兼施做好农村人居环境整治工作的建议》（第20220023号）的建议收悉。经认真研究，我单位会办意见如下：

    目前我市开展人居环境整治巩固提升工作以来，农村人居环境得到极大改善，且得到广大群众的普遍拥护，取得显著成就。我局结合工作职责，主动作为，从推动出台规范性文件、完善垃圾转运处理体系、加强污水收集处理、强化监督执法等方面，积极做好农村人居环境整治、巩固提升长效机制工作。

一、基础设施建设情况

（一）城乡生活垃圾方面

目前，全市已建立起“村收集、镇转运、县处理”的生活垃圾收运处置体系，并覆盖全市所有行政村。一是生活垃圾处理设施方面，全市5座“一县一绿能环保发电项目”全面建成投入使用，全市日生活垃圾处理能力达到5500吨/日，完全满足城乡居民每日产生的原生垃圾无害化处理需求；不断加强“一县一绿能环保发电项目”及配套设施建设运营管理水平，我市电白区、化州市焚烧厂获评无害化等级AAA级。二是村镇垃圾收运设施方面，全市累计建成镇级生活垃圾转运站121个，覆盖全市所有镇（街），且每个镇（街）至少配置1辆垃圾密闭压缩运输车；累计建成村级垃圾收集点37000多个，覆盖全市所有村庄。印发了《关于实施农村生活垃圾收运处理体系建设提升行动的通知》，全面排查历史遗留问题并大力整治，推动镇临时中转场升级改造和趟开式收集点整治，持续提高农村生活垃圾收集率及日清运量。三是垃圾收运管理方面，生活垃圾收运处理体系正常运转，市、县、镇、村四级工作职责明确，全市生活垃圾收运处理工作逐步趋于规范化、制度化、常态化。我局持续完善生活垃圾设施建设，健全生活垃圾收运管理长效机制，建立健全农村生活垃圾收集、转运和处置体系。
（二）污水处理方面

全市累计建成城镇污水处理设施101座（县级以上16座、镇级85座），处理能力达到66.28万吨/日（县级以上52.13万吨/日、镇级14.15万吨/日），累计建成城镇污水管网约1612公里（县级以上1019公里、镇级593公里），其中今年1-5月新增城镇污水管网约77公里，实现了建制镇生活污水处理设施全覆盖。全市101座城镇生活污水处理设施中，除高州6座镇级厂因刚完成提标改造工程建设进入调试运行外，其余均已稳定运行，占全部设施总数的94.06%，完成了预期目标，生活污水处理效能得到有效提升。目前，小东江流域和水东湾片区城镇生活污水管网完善工程项目已先后完成立项批复、勘察设计招标；初步设计和概算编制已形成初步成果，并多次召开会议进行研究优化，近期将组织专家预评审；全过程工程咨询服务（工程监理、造价咨询）招标已于6月16日开标，本周即可完成定标工作。

二、巩固提升长效机制情况
（一）明确分工，夯实责任，健全长效工作机制。

一是印发《关于建立茂名市预防与打击违法处理垃圾行为工作部门联席会议制度的通知》，进一步明确垃圾处理体系监管各部门职责分工，建立预防生活垃圾非法倾倒行为联动机制，加强巡查和监管等。二是成立了农村人居环境整治督导组，每个月下沉到相对应的区域检查督导，并将检查发现的问题整理成问题清单，及时向当地党委政府反馈，落实整治巩固成果。三是压实镇、村两级工作责任，充分发挥基层党组织作用，积极组织干部群众投身农村人居环境整治，参与农村垃圾治理。四是我局坚持巡查督导，严格考核评价，确保城乡生活垃圾收运体系正常转运。印发《茂名市城乡环境卫生巡查暗访工作制度》、《茂名市高质量发展综合绩效评价体系“城乡生活垃圾处理工作指数”指标计分细则》等文件，贯彻落实一月一暗访、不定期回访和季度考核工作制度。通过常态化高频次的巡查暗访、回访和考核工作制度，督促各地抓紧抓实抓细农村垃圾收运处理工作。今年以来，累计开展检查34余次，印发督办函或提醒函16份，督促整改卫生黑点83余处。近期准备约谈生活垃圾收运问题较多的乡镇。

（二）想方设法保障经费投入。

垃圾方面：我市重视建立健全生活垃圾处理经费保障制度，采取各级财政补助、收取垃圾处理费、争取社会捐助等方式，统筹资金开展生活垃圾收运处理工作。目前全市初步建立农村垃圾保洁清运收费制度，建制镇、街道、开发区等实现整镇推进垃圾保洁清运收费，村镇积极争取社会捐助，以及通过“一事一议”的方式合理收取垃圾处理费，多渠道筹集工作经费。

污水方面：一是积极争取省财政资金支持。按照省政府批示精神，积极配合省住建厅制定了《帮扶小东江流域和水东湾水环境综合整治工程建设工作方案》，按程序向省政府办公厅提供了关于“厂网一体化”运维的补充说明材料；4月29日由省住建厅联合茂名市政府以粤建城〔2022〕86号文提请省政府审议帮扶工作方案，省政府明确以“6+2+2”项目资金支持模式，按60%项目资金予以支持。二是不等不靠，主动推进小东江流域及水东湾管网先行段建设。中央环保督察整改任务重、时间紧，为确保能按时顺利完成污水管网建设工程，已就小东江流域污水管网完善工程申请债券融资2亿元，同时积极与省属国企沟通对接，先后牵头组织召开会议20余次，积极推进落实合作模式和管网先行段施工等事宜。目前，小东江项目先行段已累计敷设完成污水管网约30公里；水东湾项目先行段已敷设完成污水管网40米。

三、下一步努力方向

下一步我们将持续健全完善农村生活垃圾体系建设和加快完善污水管网建设工作。垃圾方面组织开展辖区内农村生活垃圾配置设施、设备、运营团队、管理制度等自查自纠，建立问题清单和整改工作计划，并实施整改；继续优化村收集点布局，升级收集设施。污水方面组织编制各级城镇污水处理规划；加快推进小东江和水东湾污水管网项目建设。重点做好如下工作：

一是开展垃圾设施优化整治行动。结合村庄特点，因地制宜调整收集点位置，尤其注意根据日产垃圾量、村民投放距离、环境条件等因素，合理设置大小适宜、固定或移动型收集点，并视实际适时予以调整。采取措施修复已损坏的垃圾收集池，逐步实施露天垃圾收集点遮雨棚、固定收集池与周边场地硬化以及排水设施等建设，杜绝雨天污水横流现象。加快撤除“大圆桶”、“竹筐”等非标垃圾桶，逐步配齐标准垃圾桶（带盖）。组织编制各级城镇污水处理规划。另外，要按农业农村部门指导的生活垃圾村分类要求适时合理设置到位。

二是加快补齐生活垃圾分类设施短板。积极有序推行农村生活垃圾分类工作，指导各地推进建筑垃圾资源化利用项目、餐厨垃圾处理中心等垃圾终端处理设施建设，不断提高我市生活垃圾减量化、资源化、无害化处理水平。
三是加强巡查暗访和督促指导，继续组织开展排查行动，全面清理历史遗留问题，督促各地落实整改，同时加强生活垃圾服务企业和村镇服务单位运营管理，加强生活垃圾收集、运输和处置全过程监管；同时坚持以考核评估为抓手，进一步不断推动健全农村生活垃圾收集、转运和处置体系。

四是全力推进全市城镇生活污水处理设施建设“十四五”专项规划编制各项工作，并督促指导各区、县级市编制本辖区的城镇污水处理规划。在客观调研、科学规划的基础上，按轻重缓急，下达年度建设任务，分期分批推进设施和管网建设，全面提升治污能力和设施运行水平。

五是争取市政府尽快落实建设模式，加强与省属国企工作衔接，进一步完善合作方案，签订合作协议，协调相关职能部门开通绿色通道，全力支持先行段建设，及时主动协调解决工程建设过程中遇到的问题，确保项目建设顺利推进。

六是督促指导各地各有关单位抓紧推进新（扩）建污水处理厂项目和污水处理厂提标改造，积极推进开展管网排查和建设改造。
以上答复可主动公开。

茂名市住房和城乡建设局
2022年7月7日

（联系人：陈劲光，联系电话：2287318）

公开方式：主动公开
抄送：市政协提案法制委员会、市府办建议提案科。

茂名市住房和城乡建设局办公室              2022年7月7日印

- 2 -
- 1 -